
REGISTRO GENERALE N. 753 del 31/12/2019 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 753 del 31/12/2019 

DETERMINAZIONE N. 54 del 31/12/2019 
PROPOSTA N. 900 del 31/12/2019 
 
OGGETTO: Servizio di Manutenzione ed Assistenza tecnica delle procedure informatiche e 

software in uso presso il Comune di Olzai - Determinazione a contrarre in regime di 
proroga tecnica alla Ditta Ollsys Computer S.r.l. di Nuoro. Impegno di spesa 

 
 
PREMESSO che: 

 con provvedimento del sindaco nr. 2/2019 è stato conferito alla sottoscritta l‟incarico di Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 05/12/2018 esecutiva, è stato approvato il Dup 
2019/2021; 

 con Delibera di Consiglio Comunale nr.9 in data 17/04/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2019/2021; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n.10 in data 17/04/2019 esecutiva, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2019/2021;  

DATO ATTO che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla sottoscritta in 
qualità di Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, la quale assume anche il ruolo di Responsabile 
del Procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. nonché di Responsabile 
Unico del procedimento ai sensi dell‟art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50 del 2016 (c.d. Nuovo Codice degli 
appalti e concessioni) e s.m.i., e non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse;  

RICHIAMATA la propria determinazione nr.193 del 18.04.2019; 

CONSIDERATO che presso il Comune di Olzai sono in uso i software applicativi per la gestione informatica 
dell‟ente acquisiti a suo tempo dalla ditta Ollsys Computer S.r.l. di Nuoro, che fornisce i programmi per la 
gestione della contabilità finanziaria, stipendi, personale e rilevazione presenze, tributi, protocollo informatico 
e atti amministrativi, oltre al servizio di teleassistenza e canone base VPN e firewall. 

ATTESO che la stessa assicura da anni la regolare manutenzione, assistenza e aggiornamento dei software 
in uso presso l‟Area Amministrativo-Contabile di questo Comune nei termini ed alle condizioni pattuite; 

ATTESO, altresì, che la gestione dei servizi su elencati è adempimento obbligatorio per legge, funzione 
propria dell‟ente Comune; 

DATO ATTO che: 
-I citati software necessitano di assistenza ed aggiornamenti continui, e che tali attività non possono che 
essere svolte dalla ditta Ollsys Computer S.r.l., in qualità di locale concessionaria esclusiva dei medesimi 
applicativi a marchio TINN; 
-l‟assistenza tecnica relativa ai software in parola risulta essere in scadenza al 31/12/2019; 
-la scelta circa il proseguo nell‟utilizzo dei richiamati software appare al momento inevitabile per non 
pregiudicare il regolare funzionamento dell‟Ente considerando che la modifica della software house degli 
applicativi pone notevoli problemi di gestione delle banche dati con inevitabili oneri finanziari a carico 
dell‟Ente per la conversione/importazione delle medesime e conseguentemente nella formazione del 
personale dipendente; 
- considerato, altresì, che la finalità di quest‟affidamento è quella di garantire completa uniformità delle 
tecnologie, indice di sicuro interscambio dei dati consentita dai sistemi in uso, mentre eventuali modifiche, 
adattamenti conseguenti al mutamento del prestatore si rivelerebbero di incerta efficacia perché complessi e 
tali da non assicurare gli stessi risultati, con rischi di compromissione della sicurezza; 

ATTESO che si rende necessario l‟affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica delle 
procedure informatiche e software per il triennio 2020-2022; 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di sevizi di importo inferiore ai 40.000 € per l‟affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell‟art. 36 comma 2 del D.Lgs. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 753 del 31/12/2019 

50/2016: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta”;  

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell‟art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;  

PRESO ATTO dell‟obbligo di acquisto con portali telematici di cui all‟art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del 
parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l‟autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione 
del comma 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1.000,00 euro (ora 5.000,00 euro) permanga la 
possibilità di procedere senza l‟acquisizione di comunicazioni telematiche;  

ACCERTATO che per garantire il regolare funzionamento dell‟Ente e nelle more di espletamento della 
nuova procedura di gara, si rende necessario procedere ad una proroga tecnica per il periodo di mesi 
quattro e ad assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio con imputazione agli esercizi in 
cui l‟obbligazione è esigibile ed ammontante a complessivi €. 3.774,68 IVA compresa;  

CONTATTATA per vie brevi la ditta Ollsys Computer S.r.l. di Nuoro la quale dichiara la propria disponibilità 
ad una proroga tecnica contrattuale del servizio in oggetto per mesi quattro; 

CONSIDERATO, quindi, indispensabile assicurare il servizio di assistenza e manutenzione dei software 
applicativi sopra citati per mesi quattro onde provvedere alla continuità di utilizzo delle procedure ed il 
mantenimento del suo stato di efficienza, e appurato che soltanto la ditta Ollsys Computer S.r.l. rivenditore 
unico per la Sardegna dei prodotti software a marchio Tinn in uso presso questo ente, può fornire 
l‟assistenza richiesta; 

DATO ATTO che, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche 
attive e passive sono imputate al bilancio dell‟esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;  

PRESO ATTO che in base alla normativa vigente di cui all‟art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. 
concernente “la tracciabilità dei flussi finanziari” è stato acquisito presso l‟ANAC il CIG n. ZBE281B8B5. 

ACQUISITO, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), attestante la regolarità contributiva 
della società al 09.10.2019 (PROT. INAIL_18674896) con validità di 120 giorni dalla data di emissione 
(Scadenza 16.02.2020); 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull‟Ordinamento degli Enti Locali” 
e successive modificazioni;  

VISTO in particolare l‟art. 183 che disciplina “L’impegno di spesa”;  

ACCERTATA la propria competenza in merito all‟adozione del presente provvedimento ai sensi dell‟art. 107 
del T.U. delle leggi sull‟Ordinamento degli EE.LL, approvato con D. Lgs 267/2000; 

ACCERTATA, altresì, la regolarità e correttezza dell‟azione amministrativa ai sensi dell‟art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

VISTO l‟art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50 del 2016 (c.d. Nuovo Codice degli appalti e 
concessioni); 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 2010 nelle parti ancora vigenti; 

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 
 

 
DETERMINA 

 
DI considerare la premessa parte integrante del presente atto; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 753 del 31/12/2019 

1. Di affidare per mesi 4(quattro) alla ditta Ollsys Computer S.r.l. di Nuoro con sede in Via Repubblica n. 
170 - P.I. 00685780918, il servizio di assistenza tecnica e manutenzione software in uso presso il 
Comune di Olzai per un importo pari ad € 3.774,68 IVA 22% inclusa nelle more di avvio e conclusione 
delle procedure di gara; 

2. Di impegnare, ai sensi dell‟articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 960 Descrizione SPESE PER CONTRATTO ASSISTENZA TECNICA E SIST. 
SERVIZI   FNANZIARI E TRIBUTI 

Miss./Progr. 01.03.1.03 PdC finanz. U. 1.03.02.19.001 Spesa non ricorr. - 

SIOPE 1329 CIG ZBE281B8B5 CUP - 

Creditore Ollsys Computer S.r.l 

Causale 
IMPEGNO DI SPESA PER MESI QUATTRO PER SERVIZIO ASSISTENZA E MANTENZIONE 
SOFTWARE  

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV - 

Imp./Pren. n.  Importo 3.398,35 Frazionabile in 12 NO 

 
 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 5992 Descrizione SPESE PER CONTRATTO ASSISTENZA TECNICA E SIST. 
SERVIZIO   IDRICO 

Miss./Progr. 01.03.1.03 PdC finanz. U. 1.03.02.19.001 Spesa non ricorr. - 

SIOPE 1329 CIG ZBE281B8B5 CUP - 

Creditore Ollsys Computer S.r.l 

Causale 
IMPEGNO DI SPESA PER MESI QUATTRO PER SERVIZIO ASSISTENZA E MANTENZIONE 
SOFTWARE  

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV - 

Imp./Pren. n.  Importo 376,33 Frazionabile in 12 NO 

 
3. Di comunicare, ai sensi dell‟art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla ditta suddetta l‟avvenuta registrazione 

dell‟impegno di spesa nonché il codice CIG assegnato alla presente fornitura; 

4.    Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all‟articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell‟azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5.    Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell‟apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi dell‟art. 183, comma 7 del TUEL; 

6.    Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

7.  Di  dare atto che non sussistono in capo al Responsabile Unico del Procedimento ed al Responsabile del 
Servizio Amministrativo-Contabile cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cui all‟art. 6-bis 
della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall‟art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 e che non sussiste 
la potenziale influenza legata ad un interesse finanziario di tipo diretto o indiretto nell‟ambito del 
presente affidamento secondo l‟art. 42, comma 2, del D.lgs. n.50 del 2016; 

8.  Di depositare copia originale della presente Determinazione all‟ufficio Segreteria per l„archiviazione nel 
fascicolo delle Determinazioni del 2019. 

 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 753 del 31/12/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 900 del 31/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA in data 31/12/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 900 del 31/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
31/12/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 803 

 
Il 31/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 753 del 31/12/2019 con 
oggetto 
 
Servizio di Manutenzione ed Assistenza tecnica delle procedure informatiche e software in uso presso il 
Comune di Olzai - Determinazione a contrarre in regime di proroga tecnica alla Ditta Ollsys Computer 
S.r.l. di Nuoro. Impegno di spesa 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEDDA  ALESSANDRA il 31/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


